50 “[...] *elementis collatae sunt qualitates quae sunt principia alterationis, ut calor et frigus et hujusmodi; et illa quae sunt principia motus localis, ut gravitas et levitas [...]*”. (TOMÁS DE AQUINO. *Scriptum super Sententiis*, II, d. 13, q. 1, a. 1, ad3).

umidade e a secura. As ativas precedem as passivas e, ademais, a calefação que se dá devido à locomoção natural dos astros,⁵¹ é anterior à frieza.⁵²

O caráter de forma accidental das qualidades inviabiliza que elas sejam compreendidas como constituindo a forma substancial do elemento, como no caso da ignescência do fogo.⁵³ Nessa medida, a locomoção natural do elemento não decorre de sua forma substancial como princípio ativo,⁵⁴ embora a gravidade ou a leveza esteja necessariamente unida a ela como acidente próprio do elemento.⁵⁵ A gravidade ou a leveza como princípio formal é potência natural

51 Segundo Tomás, Averróis latino teria afirmado que a calefação precede ao movimento, e que, portanto, o móvel em ato é quente em ato: “*Sed adhuc dubium est, ex qua natura contingat quod motus habeat virtutem igniendi sive calefaciendi. Ad quod respondet Averroes in suo commento quod proprium est calidi esse mobile; et ideo cum aliquid actu movetur, fit etiam actu calidum. Sed hoc non videtur verum. Primo quidem quia moveri non est proprium calidi, sed cuiuslibet corporis naturalis: nam ea quae moventur motu recto, in suis locis quiescunt, moventur autem existentia extra sua loca; corpora autem caelestia moventur circulariter in suis locis, quae neque sunt calida neque frigida*”. (TOMÁS DE AQUINO. In *De caelo* II, 10, n.10).

52 “*In quolibet autem genere id quod est primum est causa eorum quae sunt post in eodem genere: unde motus localis est causa alterationis, quae est prima inter alios motus; et praecipue est causa primae alterationis, quae est calefactio. Alteratio enim secundum omnes alias qualitates, causatur ex alteratione primarum quatuor qualitatum; inter quas duae activae, scilicet calidum et frigidum, sunt priores passivis, scilicet humido et sicco; calidum autem est prius frigido, sicut forma privatione, ut patet ex supra dictis. Unde motus localis proprie est causa calefactionis. Habet autem hoc omnis motus localis ex virtute motus caelestis, qui est primus localium motuum*”. (TOMÁS DE AQUINO. In *De caelo* II, 10, n. 10).

53 “*Nulla autem operatio convenit alicui nisi per aliquam formam in ipso existentem, vel substantialem vel accidentalem; quia nihil agit aut operatur nisi secundum quod est actu. Est autem unumquodque actu per formam aliquam vel substantialem vel accidentalem, cum forma sit actus; sicut ignis est actu ignis per igneitate, actu calidus per calorem*”. (TOMÁS DE AQUINO. *De spiritualibus creaturis*, a. 2, resp.).